
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 965 del 24-06-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1055 del 21-06-2021 

SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
AREA POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ALLA DITTA SECURPOOL
S.R.L. STRADA DI VAGNO N. 15 – NERA MONTORO 05035 NARNI (TR) PER UN PERIODO DI DUE
(2) MESI (DAL 01/07/2021 AL 31/08/2021), TEMPO NECESSARIO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN
NUOVO AFFIDATARIO. CIG: ZD93232FB9.

Proposta di Determinazione                                                                             al Dirigente
RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2021-2023;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano Performance 2020 – 2022 e le
successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2020;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 1287 del 18/09/2018 si è proceduto, a seguito di espletamento
della procedura aperta, all’affidamento del servizio di vigilanza e controllo delle proprietà comunali dal
01/12/2018 al 31/10/2020 alla ditta Securpool S.r.l. strada di Vagno n. 15 – Nera Montoro 05035 Narni
(TR);
- con determinazione dirigenziale n. 1457 del 27/09/2019 si è proceduto, all’affidamento del servizio
del servizio di vigilanza notturna del Parco Hoffman dal 01/10/2019 al 31/10/2020 alla ditta Securpool
S.r.l. strada di Vagno n. 15 – Nera Montoro 05035 Narni (TR);
- il servizio di vigilanza e controllo delle proprietà comunali è inserito nella relazione previsionale e
programmatica allegata al bilancio 2020 – 2022;
RILEVATO che con determinazione dirigenziale n. 1415 del 28/10/2020 si è proceduto alla indizione
di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del d. Lgs. n. 50/2016 con R.d.O.
su piattaforma MEPA con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa al fine di individuare
un nuovo aggiudicatario del “servizio di vigilanza delle proprietà comunali” sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del codice (linee guida anac n. 2/2016);



DATO ATTO che:
- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 28/10/2020 è stato prorogato il Servizio
attualmente in essere prestato dalla Ditta Securpool S.r.l., ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs.
n. 50/2016, per un periodo di sei mesi, dal 01/11/2020 al 30/04/2021;
- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 564 del 23/04/2021 il servizio è stato affidato per un
periodo di 2(due) mesi dal 01/05/2021 al 30/06/2021 alla Ditta Securpool S.r.l., con affidamento
diretto;
- a tutt’oggi risultano ancora in fase di completamento le procedure di gara, di cui alla sopra richiamata
Determinazione n. 1415 del 28/10/2020, in quanto è stato emesso provvedimento di esclusione
dell’operatore economico collocato al primo posto della graduatoria provvisoria, a seguito del quale è
stato dato avvio alla procedura di verifica della congruità dell’offerta nei confronti dell’operatore
economico collocato al secondo posto della graduatoria provvisoria, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del
D. Lgs. n. 50/2016, ad aggi ancora in itinere;
RILEVATA pertanto, nelle more dell’individuazione del nuovo affidatario, la necessità di assicurare la
prosecuzione del Servizio procedendo quindi con un ulteriore affidamento di due (2) mesi (dal
01/07/2021 al 31/08/2021) del “servizio di vigilanza delle proprietà comunali”, al fine di consentire il
completamento delle procedure di gara;
DATO ATTO che, in virtù dell’ulteriore affidamento sopra indicato, il contratto con il nuovo istituto
di vigilanza aggiudicatario, decorrerà pertanto dal 01/09/2021 mantenendo comunque sempre la durata
prevista di tre (3) anni (dal 01/09/2021 al 31/08/2024);
CONSIDERATA la necessità di assicurare la continuazione del Servizio, attualmente prestato dalla
Ditta Securpool S.r.l., e valutata al riguardo, nel contesto della ristrettezza dei tempi, l’opportunità di
procedere all’ulteriore affidamento al medesimo operatore economico al fine di garantire la corretta
funzionalità del servizio, in particolare in termini di economicità ed efficienza, tenuto altresì presente
che la prestazione dello stesso da parte di un nuovo operatore economico necessiterebbe, in ogni caso,
di un periodo di affiancamento da parte del nuovo personale predisposto ai fini del relativo
espletamento;
TENUTE presenti, in ragione delle motivazioni sopra argomentate, le disposizioni di cui all’art. 30 del
D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, afferenti la garanzia della qualità delle prestazioni, con particolare
riferimento al rispetto dei principi di economicità ed efficacia ai fini dell’affidamento e dell’esecuzione
del servizio;
RITENUTO pertanto, di dover procedere ad un ulteriore affidamento diretto per due (2) mesi, dal
01/07/2021 al 31/08/2021, alle stesse condizioni del contratto in essere, in ragione delle motivazioni
sopra argomentate, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16/07/2020, n. 76;
RILEVATO che la somma degli importi dei due affidamenti derivanti dalla Determinazione
Dirigenziale n. 564 del 23/04/2021 e dalla presente non superano la cifra di € 40.000,00;
RILEVATA la disponibilità espressa dalla ditta Securpool S.r.l. strada di Vagno n. 15 – Nera Montoro
05035 Narni (TR) ad effettuare il servizio per l’ulteriore periodo di due mesi;
CONSIDERATO che la spesa che si dovrà sostenere per tale periodo è da indicare

Periodo intervento costo iva somma
Dal 01/07/2021
al 31/08/2021

vigilanza e controllo
delle proprietà comunali

€ 11.643,02 € 2.561,46 € 14.204,48

Dal 01/07/2021
al 31/08/2021

vigilanza notturna del
Parco Hoffman

€ 600,00 € 132,00 € 732,00

Totale € 12.243,02 € 2.693,46 € 14.936,48
In totale per i due (2) mesi di € 14.936,48;

VISTO lo Statuto Comunale;



VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;
VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
si propone quanto segue:

1. Di procedere all’affidamento del servizio di vigilanza e controllo delle proprietà comunali ed il
servizio di vigilanza notturna del Parco Hoffman, alla ditta Securpool S.r.l. strada di Vagno n. 15 –
Nera Montoro 05035 Narni (TR) per l’ulteriore periodo dal 01/07/2021 al 31/08/2021, nelle more
del completamento delle procedure di gara e dell’individuazione del nuovo affidatario, per una
spesa di € 12.243,02 oltre IVA al 22% per un totale di € 14.936,48;

2. Il servizio sarà svolto alle stesse condizioni e modalità stabilite nella Determinazione
Dirigenziale di affidamento n. 1287 del 18/09/2018 e di tutti gli ulteriori atti di incarico;

3. Di dare atto che in virtù dell’ulteriore affidamento sopra indicato il contratto con il nuovo istituto
di vigilanza aggiudicatario, decorrerà dal 01/09/2021, mantenendo comunque sempre la durata
prevista di tre (3) anni;

4. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

1229.102 SERVIZI DI SORVEGLIANZA
U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza CIG ZD93232FB9

SECURPOOL S.R.L. 
C.F. 01860390564
Part. IVA 1860390564

14.936,48

24-06-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
FABIO MASSIMO AMBROGI  

 



  

IL DIRIGENTE

AREA POLIZIA MUNICIPALE

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE che qui si intende
integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art.107 del D.lgs. n. 267/2000;
VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di procedere all’affidamento del servizio di vigilanza e controllo delle proprietà comunali ed il
servizio di vigilanza notturna del Parco Hoffman, alla ditta Securpool S.r.l. strada di Vagno n. 15 –
Nera Montoro 05035 Narni (TR) per l’ulteriore periodo dal 01/07/2021 al 31/08/2021, nelle more
del completamento delle procedure di gara e dell’individuazione del nuovo affidatario, per una
spesa di € 12.243,02 oltre IVA al 22% per un totale di € 14.936,48;

2. Il servizio sarà svolto alle stesse condizioni e modalità stabilite nella Determinazione
Dirigenziale di affidamento n. 1287 del 18/09/2018 e di tutti gli ulteriori atti di incarico;

3. Di dare atto che in virtù dell’ulteriore affidamento sopra indicato il contratto con il nuovo istituto
di vigilanza aggiudicatario, decorrerà dal 01/09/2021, mantenendo comunque sempre la durata
prevista di tre (3) anni;

4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 14.936,48 sui capitoli di seguito elencati:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

1229.102 SERVIZI DI SORVEGLIANZA
U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza CIG ZD93232FB9

SECURPOOL S.R.L. 
C.F. 01860390564
Part. IVA 1860390564

14.936,48

5. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

24-06-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE
  ANTONIA FRATINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


